Los filósofos y teólogos más insignes siempre han reconocido en las naciones y comunidades perfectas una autoridad suprema, fundada en el derecho de naturaleza, para defender sus prerrogativas y libertades naturales y su existencia política, en los casos en que ésta peligrase, o de verse amenazadas de alguna violenta invasión, u oprimidas cruelmente por un tirano. En suma, un derecho natural para su propia defensa y conservación. Es muy notable lo que a este propósito predicaba el famoso teólogo Enrique de Hasia, religioso cartujano, en su tratado Consilium pacis, escrito en París el año de 1381, con el loable fin de exterminar los males del cisma, que en esta época tanto había conturbado la república cristiana. Dice, pues, en el capítulo XV: «En los casos arduos y graves necesidades del estado, es loable tomar las armas, y ejecutar cuanto parezca conveniente para conseguir la salud pública; y puede el pueblo sin autoridad del príncipe, proceder contra los estatutos y leyes comunes y derechos positivos si lo exigiese su propia

defensa y conservación y aun resistir al príncipe como enemigo, no como a rey, si tratase de destruir la república. «Male igitur epikeisant qui in praesenti communi summa necessitate universalis ecclesiae, volunt omnia jura positiva, de concilio congregando non nisi auctoritate Papae, praecise ad literam servari; impediens, contra intentionem eorum qui canones instituerunt, viam pacis et salutis, ac si in nullo casu liceret populo, vel alicui, sine auctoritate principis contra statuta communia, pro defensione sui et patemarum legum militare; seu principi, volenti rempublicam et civium universitatem destruere ad cujus conservationem est ordinatus, tamquam hosti, non regi resistere.»

El célebre don Alfonso de Madrigal, el Tostado, 3, cap. XI, quoad. 53: «Quaritur ulterius, an israelitae poterant deponere Salomonem de regno pro criminibus suis. Pro quo sciendum quod non erat simile de regibus illis qui fuerunt in principio regni judeorum, et de regibus nostris. Nam reges nostri in multis casibus possunt deponi, sive per Papam, sive ab ipsis regnicolis. Ad hoc autem non est idem modus sed secundum diversitatem terrarum, sunt diversae leges municipales, tangentes de statu regum, et depositione eorum.» Niega que los judíos pudiesen deponer a Salomón, porque el reino de Israel era de institución divina.

Y al cap. XII, quoad. 4: «Qui habent regem, non habent eum in dominum proprie loquendo, sed in rectorem, qui positus est ad procurandas utilitates subditorum, et non suam, ut patet Ethic. 8°. Et si secus agat, non est rex, sed tyrannus, et deponi meretur... Ideo dato, quod aliquis institutus sit in regem, et progenitores sui semper regnaverint, si gravaverit nimie subditos suos, licite receditur ab obedientia ejus: quia reges non sunt vere domini, sed rectores: Ideo inter eos et subditos suos est aliquid justum politicum: et quando cessaverit illud justum, cessavit omnis communicatio subditi et principantis.»

Repitió esta misma doctrina: II Paralit. cap. X, quoad. 9: «Illi qui habent regem, non habent eum in dominum proprie loquendo, sed in rectorem, qui positus est ad procurandam utilitatem subditorum, et non suam, et si secus agat, non est rex sed tyrannus, et deponi meretur. Non est tamen justum regem injuste agentem, pro quocumque gravamine subditorum deponi, nisi sit valde magnum vel officiatur incorregibilis. Quia si pro quolibet crimine deberet deponi, gravius damnum sequeretur, et scandalo multa, quam in tolerando aliquantulum injustum principatum. Populus ergo ut provideat utilitati suae non debet deponere regem pro quocumque crimine... Ideo dato quod aliquis institutus sit in regem, et progenitores sui semper regnaverint super illum populum, si gravaverit nimis subditos, licite receditur ab obedientia ejus.»

Había enseñado antes esta misma doctrina el célebre teólogo y canonista Pedro de Aylli, canceller de la universidad de París, cardenal y obispo de Cambray, maestro del insigne Juan Gerson: De necessitate reformat. in concilio, cap. XXIII, donde para apoyo de sus sentimientos cita a Santo Tomás y otros varones doctos: «Praeterea beati Thomae de Aquino et multorum prudentium haec summa est, quod si ad unius alicujus dispositionem pertineat sibi providere de rege, non injuste ab eadem rex institutus potest destitui, vel refrenari ejus potestas, si potestate regia tyrannice abutatur.» Y sigue copiando los ejemplos que pone Santo Tomás.

El venerable y sabio Juan Gerson: De auferibilitate Papae ab Ecclesia. Considerat. 8^a: «Auferibilis est aut mutabilis lege stante, quaelibet politia civilis monarchica seu regalis ut fiat aristocratica: et non sic de ecclesia, quae in uno monarcha supremo per universum fundata est a Christo... Quia nullam aliam politiam instituit Christus immutabiliter monarchicam, et quodam modo regalem nisi ecclesiam.» Y considerat. 12: «Tradit Aristoteles. V Polit. quod ad communitatem totam spectat principis vel correctio, vel totalis destitutio, si in emendabilis perseveret. Et haec potestas inauferibilis vel inabdicabilis est a communitate libera, quae de rebus suis facere potest ad libitum, nec per appropriationem vel aliquam legem potest suspendi.»

Y en el tratado, de modis uniendi ac reformand. ecclesiam: «Si ergo propter salvationem unius regni, unus provinciae, deponitur unus rex, unus princeps secularis qui per successionem perpetuam descendit: multo magis unus Papa...» Y más adelante: «Si rex iniquus in populum sibi subditum vellet daeserire, non tenentur ejus subditi juramentum homagii et fidelitatis olim praestitum, ei in aliquo observare: nam ut praedixi, in curatione universalis ecclesiae, et cujuscumque reipublicae subditi fiunt Domini, et iudices dominorum et superiorum proprias utilitates cum detrimento reipublicae amantium.»

El cardenal de Cusa, De concord. cathol., lib. 3, proelat., hablando de las obligaciones de un rey o de un monarca, dice: «Hujus vero officium est nihil contra reges praesumere: immo subesse debet eis, et earum doctrina, tamquam cor in medio, corporis totam rempublicam vivificare: immo secundum easdem puniri debet in arduis scandalum in republica ex transgressionem generantibus, licet non in parvis delictis, ne contemptibilis fiat principatus.» Y el cardenal Pedro Aurelio, de la orden de los menores, in 2 sentent. Distinc. 44, art. 3, prueba la necesidad del gobierno político: «Quod hominum genus non est totaliter liberale, nec secundum totum suum ambitum est amator veritatis, et ideo contingit multos operari illiberaliter, vel non virtuose: ea propter ad hoc, quod retrahantur illiberales ab operationibus hujusmodi, necessariae sunt poenae ad terrendum, et leges ad ligandum et per consequens necessarius est superior aliquis... Videmus etiam, quod ex hoc potest princeps in principatu suo tyrannizare, quia non est superior, ad quem fieri possit appellatio. Unde ubi in civitate vel communitate esset princeps aliquis tyrannus, si desit superior, juste et secundum rectam rationem tota communitas potest consurgere ad ejus correctionem, vel si incorrigibilis est, ad perpetuam depositionem.»

Juan Mayor, De potestate Papae in temporal.: «Caput verum est super reliquam partem sui corporis: et tamen nego regem esse majoris potestatis quam reliquam sui regni... Populus totus est super regem. Rex utilitatem reipublicae dissipans et evertens incorrigibiliter, est deponendus a communitate cui praeest: ergo Maximus Pontifex si procedat de vitio in vitium, notorie et incorrigibiliter, est deponendus: tenet consequentia, alioquin melius esset provissum politiae seculari, quam ecclesiae. Si dicis, non est idem: rex non habet robur et auctoritatem nisi a regno cui libere praest: pontifex habet auctoritatem a Deo...» Y en el tratado De auctorit. Concilii supra Papam: «Quilibet debet sequi illum modum qui est lumini naturali conformior, nisi de opposito doceatur per legem divinam: sed conformior est lumini naturali, quod caput incorrigibile auctoritate sua exuatur, ut alii timorem habeant, et ad bene agendum animentur, &c.»

Jacobo Almain: De dominio naturali, civili, et ecclesiast. «Non potest renunciare communitas potestati quam habet super sum principem ab ea constitutum: qua scilicet potestate eum, si non in aedificationem, sed ad destructionem regat, deponere potest, cum talis potentia sit naturalis: et istius sententiae est Glossa 23, 9, 3, can. ostendit.» Y en el tratado De auctor. eccles. et concil.: «Si ecclesia non possit auferre Papam regentem eam in destructionem ejus... sequitur politiam pure naturalem et civilem esse melius institutam quam sit ecclesiastica. Non enim bene esset instituta politia pure civilis et naturalis, si ejus regem perturbantem eam destituere non posset. Immo potestatem cum destituendi et occidendi, tamquam membrum corruptivum totius corporis, communitatis a se abdicare non potest.»

El maestro Francisco Victoria, relect. 1ª de Indis, num. 16: Después de haber asentado que cualquier república, con acuerdo de la mayor parte de sus miembros puede constituir la suprema autoridad, añade que también puede mudarla: «Dico quod possent eligere principem, non solum sibi, sed toti reipublicae, sicut et Galli pro bono suae reipublicae mutaberunt principes, et ablato regno a Childerico, tradiderunt Pipino Caroli Magni patri, quam mutationem Zacharias Pontifex comprobavit.» Y concluye que este es uno de los títulos legítimos para obtener un reino o imperio.

Domingo Soto, De justitia, et jure, lib. 5, quoes. 1, art. 3, suscita la cuestión: «Primum de tyranno, an cujus civium liceat eum privatim extinguere. Apparet enim esse id, natura magistra, legitimum. Nam unicuique conceditur jus defendendi sese.» De hoc divus Thomas, 2 sentent., distinct. 44, quoes. 2, art. 2º et opusc. 20, de regimin. princip., cap. VI, optime disserit: «Summa autem disputationis secundum quosdam ejus interpretes, atque alios doctores, haec est. Bifariam quempiam contingit esse tyrannum, videlicet aut potentatus acquisitione, aut sola ejusdem administratione quam juste adeptus fuit. Atque in hoc secundo casu, communis consensus, est nemini licere ipsum privatim interimere. El ratio est quod eum jus habeat ad regnum, non est illo nisi per publicum iudicium expoliandus, ut scilicet audiatur. Lata vero in eum sententia, quisque potest institui executionis minister... Igitur ut ad rem revertamur, quando secundo modo princeps tyrannidem exercet, tunc verum habet illud monitum Petri, ut etiam dyscolis dominis obtemperetur. Haec enim, inquit est gratia, si propter conscientiam Dei patitur quis, tristitias patiens injustitiae. Quare si respublica superiorem habet, ille adeundus est, ut remedio succurrat: sim vero, illa potest in ipsum coarmari. Dum autem potens non est, tunc Deus est orandus... Atqui in hoc casu intelligenda est sententia Concilii Constant. sess. 15, ubi tamquam haereis condemnatur eorum error qui affirmabant cuilibet licere tyrannum occidere.»

El célebre obispo de Segovia don Diego Covarrubias, oper., tom. 1º, de matrim. P. 2, cap. III, § 4, núm. 13: «Nec me latet, tyrannum qui per vim dominatur, nullum habens jus ad illius reipublicae regimen, posse a privato occidi, ubi nullum aliud est remedium ad illam tyrannidem tollendam; quod notat Cayetanus 2, 2, quaest. 64, art. 3, etiam veneno et proditorie... Quod si vetus reipublicae princeps successionis aut electionis jure sit: et tamen in regiminis modo, juris atque rationis limites excedit a privato occidi non potest.» Añade pract. quoes. cap. I, De jurisdictione castellanæ reipublicae, num. 6: «Semel constituta regia potestate, sive libera populorum et reipublicae electione, sive lege lata, seu moribus,

in jus successionis haereditariae traslata, non potest per rempublicam rex regno expoliari, nisi is fuerit in gravissimam tyrannidem lapsus.»

El piadoso y docto padre Fr. Alfonso Orosco, agustiniano, predicador del rey D. Felipe II, en una obrita que escribió para su instrucción y la de todos los reyes y príncipes, con este título: *Regalis institutio*, impresa en Alcalá, año de 1565, en el cap. 25, del tratado 3, define al tirano: «Si princeps non populi aut regni commodum, sed peculiare bonum quaerat, is regem non agit sed tyrannum.» Y fundado en la doctrina de Santo Tomás, lib. 1, cap. VI, *Re regimin. princip.*, alaba los que mataron los tiranos: «Talis ut historiae docent, fuit Romae Tarquinius Vesanus, Dionisius Tyrannus, quem senatus jure optimo interfecit, talis Nero infelix.»

El maestro Dávila, *De juribus principal., defendendis quoest. 8, núms. 4 y 17*: «Sed dubium suboritur, an eadem facilitate qua respublica dominationem concessit suo capiti, eadem possit illam amovere, et mutare? Pro qua re, secunda sit regula: reipublicae mutare possunt caput suum, quocumque modo positum, quando justae de novo accedunt causae, quae ad Dei honorem, et publicam utilitatem, et ad evitacionem magnorum damnorum spectent. Haec assertio constat communi sententia doctorum, quos supra praecedenti regula retulimus. Et rursus constat sacris testimoniis, quibus de mutatione regnorum ob illas causas, et non ob alias sermo sit: ut ecclesiast. cap. X, et Danielis 2 et 4... Adest alia ratio quae potest respublica concurrentibus dictis causis justis, mutare capita sua, nam cum libera illa sit, et dominationem instituat ad suum bonum, numquam censetur ita abdicare suum jus, ut commodo suc, nequeat prospicere: et ideo semper censetur in quocumque contractu cum republica, manere indemnem utilitatem publicam, et Dei religionem: atque ideo quocumque tempore, concurrentibus dictis causis, juste posset respublica a se abdicare nocivos tyrannos et pacta non servantes gubernatores.»

«Alia belli, et punctionis necessitas est interior, cum tyranni oppressionem experiremur; ser breviter in hac re dico cum magistro Soto, lib. 5. De justitia, quaest. 1, art. 3... Et cum Concilio Constantiensi sess. XV, tyrannum, nullum habentem titulum licere occidi a quovis oppresso vel vidente oppressionem alterius, quia defensio naturalis licet omnibus, etiam cum vi. Secundo vero affirmo tyrannum habentem titulum regni vel domini, non posse a quovis occidi, nisi mandato superioris vel reipublicae... Quia ad quietem reipublicae, et ut obedientia deferatur principibus, cum pace christiana, nec detur occasio tumultibus et falsis excusationibus obediendi, injustique suspicionibus privatorum adversus principes, sint ne tyranny, nec ne: et quia iudicium omne spectat ad praefectos et gubernatores reipublicae, non ad privatos; ideo non est auctoritas apud privatos occidendi tyrannum habentem titulum, quia ille praefectus est. Et ita ejus punitio pertinet ad totam rempublicam, cujus vices ille gerit et cui subditur.»

El maestro Fr. Domingo Báñez, *In quoest. D. Thomae de jure et justitiae, quoest. 64, de homicid., art. 3*, excita y resuelve esta cuestión: «Sed quaeret aliquis: quidnam erit licitum reipublicae agere quando tyrannicae opprimitur a legitimo rege? Respondetur, quod respublica potest, et debet recurrere ad superiorem principem, v. gr., ad Pontificem, vel imperatorem ut corrigant et detineant talem principem tyrannice gubernantem. At vero si hoc remedium non fuerit possibile vel non fuerit efficax, vel fuerit periculum in mora, potestas est in illa republica ad iudicandum de illo principe. Quod si ille admonitus noluerit

corrigi, potest illum a regno ejicere, et occidere si opus fuerit. Ratio hujus est evidens: quia jure naturae rex ordinatur ad bonum communitatis, et non e contra, eo vel maxime quod respublica regi contulit auctoritatem ad bonam gubernationem ipsius reipublicae. Ergo in casu quo rex tyrannice gubernet, potestas erit in republica ad deponendum, vel etiam ad occidendum pro defensione ipsius reipublicae.»

Emmanuelis Sa, Afor. confesar. verb. tyrannus: «Tyrannicae gubernans juste acquisitum dominium non potest spoliari sine publico iudicio... potest autem deponi a populo, etiam si juravit ei obedientiam perpetuam, si monitus non vult corrigi.»

Gregorii de Valencia, Commentar. Theolog., T. 3: «Utrum liceat privato cuilibet civi occidere tyrannum?... vel est tyrannus non per arrogatam sibi in juste potestatem sed solum per pravum et communitati exitiosum legitimae alio qui auctoritatis usum in gubernando; aut est tyrannus per arrogantem potestatem, quam vi obtineat. Si est tyrannus primo modo, nulli particulari licet eum occidere. Nam eum tunc coercere pertinet ad rempublicam, quae sola posset jure appugnare illum et vocare in subsidium cives.»

Gregorio Núñez Coronel, religioso agustiniano, en su erudita obra De optimo reipublicae statu., lib. 3, cap. XV: «Ubi vero justitia non colitur, quoniam regni species et forma extavit? Si regni species in tyrannidem desiit; si nihil, quoad honesti, et aequi similitudinem retineat, reliquum est, si omnia, infima, media et summa inversa sunt: si universus denique status turbatus est ex eo, quod is qui clavo assidebat, fidem fregerit: acerbus, immanis et iracundus evaserit: avaritiae studuerit: libidini servierit: voluptatem et delicias reipublicae et civium omnium commodis anteposuerit, an non a sede regni deturbandus crit? Certe non est cur amplius in regali solio, sit tolerandus... Ipsa enim regiae dignitatis ratio, thronus ipse, ipsum diadema, celsitudo ipsa et majestas regia cujus potissimus finis est optimus reipublicae status, jure suo exposcit, ut cum justitia concultatur, cum cives opprimuntur, cum publica salus periclitatur ob malitiam vel negligentiam, vel perfidiam et fraudem, vel ignaviam et imbecillitatem... denique ob imprudentiam et inscitiam principis, omnino is a sede regni deturbetur, et alius loco ejus sufficiatur qui justitiam collat.»

El jurisconsulto Tomás Carleval, De judiciis, tit. 1, disput. 2ª, núm. 134: «Cum rex negligit facere justitiam, vel perperam judicatum emendare, regnum dicitur vacare de facto et de jure. Et rex negligens justitiam facere, potest regno vel ejus administratione privari. Et rege negligentia expedire quae ad ejus officium pertinent, devolvitur potestas ad populum a quo in eum derivata est.»

Antúnez de Portugal, De donat., lib. 2, cap. XXIV, números 35 y 36: «Concessio ob causam non revocatur, nisi accipiens causam non impleverit... Plane causa ob quam populus regnum tradidit, est administratio pro salute publica: siquidem regnum non tam ad regis quam ad vasallorum utilitatem fuit introductum. Idcirco, concessionem suam populus irritam facere nequit priusquam ingratus fiat princeps, et publicum bonum prorsus evertat. Et interim populus non poterit esse supra principem.» Y más adelante, desde el núm. 51: «Tyrannum autem in exercitio ab subditis occidi non posse ante sententiam verum est. Attamen si talis legitimus princeps legitima abutatur potestate, in subditos erudelitatem, avaritia, nimia tributorum exactione, habebitur pro tyranno, quia tyrannice dicitur imperare,

et agit exercetque quae tyranni agere solent. Et quidem licet is occidi non possit, ut valet vere tyrannus, expelli tamen potest a regno, deponi et eo privari in comitiis, quae hoc casu sunt supra regem... Ratio est, quia in principe male agente perit omnis, quam legitime nactus erat, potestas... Quare cum populus in regem jus et potestatem transtulerit ad certam causam, videlicet ut justiam subditis administret, populumque incolumen servet, ad liberum ab hostibus, si causa, ob quam regnum datum est, non sequatur, immo contrarium fiat, locus erit repetitioni, toto tit., ff., de condict., causa data, causa non secuta. Et sic quamvis populus non solum in regem ipsum, sed et in sucesores imperium transtulisset, tamen bene potest populus imperium illud reassumere ex causa, veluti si regnum tyrannisset, ut fecit Federicus... Quod ex eo procedit quia ut insinuant Azorius et Suarez, populus non videatur ita a se abdicasse potestatem, ut eam reassumere non possit in casu necessitatis et conservationis, immo sub ea conditione imperium translatum intelligitur, si rite, et recte imperium administrasse, retinendo in habitu potestatem et imperium translatum, ut eo uti valeret in casu malae administrationis.»

El señor Menchaca, controvers. ilustr., lib. 1, cap. VIII, núms. 32 y 33: «Stat ergo quod princeps qui principatu abutitur, jus principatus ipso facto amittit, ut multi disseruerunt, quod supra retulimus. Et ut alii tradiderunt, ei possunt cives obedientiam denegare.» Y en el cap. XVII, número 10, después de haber establecido que la propia defensa es de derecho natural, justa y lícita aun cuando casualmente se siga la muerte del invasor, añade: «Neque ad rem pertinet quod ille aggresor sit princeps, aut dux reipublicae, aut persona reipublicae gubernationi multo necessaria. Nam ii tales simul atque tyranni esse coeperint, continuo desinunt esse principes ipso facto. Itaque princeps reipublicae meae, qui me immerentem et inculpatum properat necare aut vulnerare, ipso facto ac ipso jure princeps esse desinit. Unde si ad meum defensionem eum interfecero, non tam principem meum, quam hominem jam privatum interemisse videbor.» Y en el cap. 1, núm. 6 y siguientes, dice que puede el pueblo revocar la potestad dada a los reyes, en estos tres casos: «Quando princeps firet tyrannus. Idem, quando non esset idoneus ad regendum. Tertius casus, secundum Isern ubi supra, est quando rex regios terminos excederet, nam tunc rex non videretur.» Y en el capítulo V, núm. 10, refiere el dictamen del doctísimo prelado Tarraconense Fernando Loazes: «Ipsi cives possunt omissio relictoque priore principe qui ad eos defendendos aut regendos erat ignavus, alteri principi se committere» Dictamen que aprueba como cierto y verdadero.

Artículo VIII

Sobre la importancia y autoridad de las Cortes

El sabio y piadoso Enrique de Langenstein de Hasia, vice cancelario de la academia parisiense, en el tratado consilium pacis, escrito en París el año 1581, con motivo del gran cisma, donde prueba la necesidad de juntar concilio universal, como un medio seguro para

remediar los males que afligían a la cristiandad, entre otras cosas dice en el cap. XIII, cuán importante cosa es y aun necesaria, que en toda sociedad se junten los miembros de ella para deliberar de común acuerdo sobre los negocios gravísimos del estado: «Item, ratio dictat, consuetudo frequentat, natura jubet, quod in omni collegio, communitate et politia, sic sit, quod emergente aliquo casu arduo et speciali tangente rempublicam, recurratur ad concilium magnum illius collegii, vel communitatis. Ratio, quia in collatione plurium, ubi diversi diversa tangunt, aliqua inveniuntur consilio fiunt, secure recipiuntur, et authentica a populo habebuntur.»

El cardenal de Cusa atribuye a estos congresos la facultad de hacer las leyes, De concord. cathol., lib. 3, proufat...: «Legis autem latio, per eos omnes qui per eam stringi debent aut majorem partem, aliorum electione ferri debet, quoniam ad commune conferre debet. Et quod omnes tangit, ab omnibus approbari debet, et communis definito, ex omni consensu aut majoris partis solum elicitor. Nec potest excusatio de obedientia legum sibi tunc locum vindicare, quando quisque sibi ipsi legem condidit.» Y en el cap. XII: «Est etiam illud in summa sciendum, quod studium regentis debet esse, ut per concordiam leges ordinet. Unde opportunum est in concilio utriusque status, primatum et praesulum cuncta universalia rempublicam tangentia; illius vero sic per concordiam constituti exequutor rex esse debet. Quoniam est ipsa constitutio regula, secundum quam subjecti potestatem regis ordinatam esse volunt... Praesidere debet rex in illo concilio, ubi ea discutiuntur quae ad regimen reipublicae spectant, et cum consilio optimatum et etiam episcoporum subjectorum per consensum cuncta digeste ordinare. Habere quippe debet princeps ex omnibus de subjectis viros perfectos, ad hoc de omni parte regni electos, qui in quotidiano consilio adsint regi. Tales quippe consiliarii vicem gerere debent omnium regnicolarum... Et hi tales consiliarii, eorum quos representant, bonum publicum debent continue defensare, et medium proportionatum esse, per quod rex gubernet et influat sibi subjectis, et per quod subjecti refluant in opportunis ad principem. Et in hoc quotidiano consilio magna vis regni consistit. Deberent quidem isti consiliarii in universali congregatione regni concorditer ad hoc deputari, et per leges et juramenta ad bonum publicum persuadendum palam obligari.»

Trató de esta materia largamente el ilustre caballero y docto jurisconsulto Domingo Antúnez Portugal, tract. De donation., lib. 2, cap. XXIV, donde dice: «Comitia autem, seu curiae generales, quae vulgari sermone dicimus Cortes, magni sunt momenti, tamquam regni fundamentum, sive ad evertendam, sive ad mutandam, conservandamque rempublicam. Et enim in illis multa expediuntur pro reparatione status pacifici regni, et illius utilitate, pro justitia, et pace componenda, ad augendum regni honorem, et ut depravata corrigantur, statusque provintiarum de bono in melius reformetur.»

Excita luego la cuestión, an comitia sint supra principem? Con cuyo motivo expone los fundamentos en que estriba la opinión afirmativa, a saber: «Primo, quod principes constituti sunt, et auctoritatem suam nacti benignitate, et de consensu populi. Ideoque populo in comitiis sunt abnoxii: prout in simili dixit Papa Zacharias, cum de Childerici abdicatione consuleretur a Francigenis, teste Aventin»: lib. 3, Annal. ibi: «Princeps populo, cujus beneficio posidet, obnoxius est. Quancumque enim habet potentiam, honorem, divitias, gloriam, dignitatem a populo accepit: plebi accepta referat necesse est: regem plebs constituit eundem et destituere potest.» «Quod maxima cum ratione procedere videtur, namque populus principem constituit. Unde negari non potest, quod constituens prius est et

superius constituto. Sed tres ordines regni principes nostros contituere.» Lo que prueba con varios casos.

«Secundo: quia omnes concessio facta ad meram concedentis utilitatem revocabilis esse dicitur. At vero principatus datus fuit propter utilitatem subditorum. Ergo cum in comitiis agatur de utilitate, et bono regni regimine, potestate queo a populo regi tributa est, dum tres reni status in comitiis existunt, suspensa dici debet, ut ordines supra principem sint, et esse debeant.»

«Tertio: quia dum populus in regem jus, et potestatem transtulit, praesumitur retinuisse potestatem, saltem abdicandi potestatem regiam ad hoc, ut in comitiis statuere possit, quae magis utilia et proficua regno visa sint. Et quidem nocentissimum esset populo, si omnem potestatem deponeret et in regem transferret, nulla sibi reservata contra regem. Proindeque populus, qui repraesentatur in tribus regni statibus congregatis in comitiis, supra principem esse dicendum.» Sin embargo de estas razones, al autor le parece más verdadera la contraria opinión, y sólo reconoce la superioridad de las Cortes sobre el rey en ciertos y determinados casos, con cuyo motivo expone las facultades y atribuciones de las Cortes, a saber:

Primera: juzgar al rey y aun deponerlo si abusare de su autoridad y gobernase tiránicamente. «Tyrannum autem in exercitio a subditis occidi non posse ante sententiam verum est. Attamen si talis legitimus princeps legitima abutatur potestate, in subditos crudelitate, avaritia, nimia tributorum exactione, habebitur pro tyranno, quia tyrannice dicitur imperare, et agit exercetque, quae tyranni agere solent. Et quidem licet is occidi non possit, ut valet vero tyrannus, expelli tamen potest a regno deponi et eo privari in comitiis, quae hoc casu sunt supra regem.» En cuya razón dice el eximio doctor, advers. reg. Anglioe, lib. 6, cap. IV, núm. 15: «Si rex legitimus tyrannice gubernat, et regno nullum aliud subsit remedium ad se defendendum, nisi regem expellere, ac deponere, poterit respublica tota publico et communi concilio civitatum regem deponere, tum ex vi juris naturalis, quo licet vim vi repellere: tum qua semper hic casus, ad publicam reipublicae conservationem necessario intelligitur exceptus in primo illo foedere, quo respublica potestatem suam in regem transtulit.» Sigue Antúnez: «In casu tyrannidis, populus, si alio remedio uti non potest, regem privare valet, uti iudex; tam quippe in erectione regni potestatem in habitu reservavit ad eam reducendam ad actum, casu quo rex tyrannice administrasset.»

Cita también a Azor, institut. moral., parte 2ª, lib. 11, cap. V, que dice: «Si rex sit notorie crudelis, si tyrannus, si reipublicae hostis, si bonorum hominum persecutor, si proditor patriae vel regni, si denique communi populi saluti, paci et bono adversetur... Si non habeat superiorem populi sententia potest regno privari. Quoniam etsi populus in regem potestatem transtulerit suam non tamen ita ut se omni iure abdicaverit: neque enim voluit populus ut dominaretur in regni perniciem et interitum. Nomine vero populi intelliguntur senatores, vel procuratores civitatum et regni proceres et nobiles. Dices; populus est rege inferior, ergo nequit eum regno privare. Respondeo, tunc populum regi abrogare regnum, vel ut iudicem per sententiam, et condemnationem criminis perniciosi reipublicae, vel jure naturali ut vim vi repellat, uti se tueatur et servet. Nec inde fit ut regnum democraticum sit, quoniam regem penes quidem est summa potestas, sed non in

populi perniciem ex exitium, sed salutem et bonum. Quod si regnum est haereditarium, tunc devolvitur ad propinquiores ex genere, et sanguine regio. Quod si nullus propinquus extet, tunc populi est, per suffragia nobilium et plebeyorum regem creare.»

Segunda: prestar su consentimiento para las nuevas contribuciones: «In Hispania lege cautum videmus tributa et vectigalia nova imponi non posse nisi in comitiis generalibus de consensu procuratorum civitatum regni, leg. 1, tit. 2, lib. 6, recopil^o... vere autem illa consuetudo, ut tributa in comitiis tantum, et de populi consensu imponi debeant, juri et rationi consentanea est: quando quidem reges ardua, negotia non debent expedire, priusquam ad populum, et proceres referantur... Principis inter est, et illi valde utile est, quod in comitiis justitia causa, et necessitas tributorum impositioni vectigalium consentiant. Qui recognita semper votis regis annuunt ut moderata tributa imponantur, pensatis necessitate et populorum facultatibus. Qua de causa dixit Gabriel Vázquez, cap. VI, de restitut. dub. 5, núms. 76 et 77, quod procuratores in comitiis constituuntur veluti iudices, ut examinent publicam utilitatem. Verba Vázquez ita se habent, subrogantur in locum principis, a quo eis committitur justitia novi vectigalis examinanda... In comitiis autem circa impositionem tributorum, primo consideranda est reipublicae necessitas, quae in causa erit, ut tributa et onera vel augeantur, vel diminuantur, pro temporum et rerum varietate ac vicissitudine... Ex quibus satis comprobatur manet, principem per se solum tributa imperare non posse, et in comitiis esse imponenda de consensu populi, et non aliter.» En cuya razón dice Calixto Ramírez, De lege regia, §. 26, núms. 1, 5, 6: «Ex suprema potestate respectu domini plures etiam oriuntur effectus, quorum aliqui sublatis, aliqui vero nostri legibus limitati et restricti fuere, ut jus imponendi publicas functiones, vectigalia, et indicendi collectas... In quo etiam amplissima regi nostro Aragonam competere potestas, tamquam supremae regni monarcae et domino, si non foris et legibus regni reperiretur limitata: hocque est unum ex quatuor regni potissimis privilegiis reservatis, super quibus aliquid disponi vel novari nequit nisi assentientibus omnibus in curia assistentibus, nemine discrepante.»

Tercera: intervenir y deliberar en los gravísimos negocios de guerra y paz, en cuya razón dice Azpilcueta, siguiendo al maestro Victoria, comentar. in Rubr. de judic., núm. 106: «Ut eruditissimus Franciscus a Victoria ait; Senatores, et alii subditi ad deliberandum de bello vocati, non excusantur, nisi diligenter justitiam belli expendant, et suas sententias libere dicant. Tum quia, ut ipse sentit, periculum esset reipublicae ut solus rex, qui potest errare, id definiat.»

Cuarta: prestar su consentimiento para las mudanzas de la moneda: «Quamvis autem, dice Antúnez, lib. 2, cap. XXV, núm. 16, ad principem pertineat jus eudendae, augendae, vel diminuendae monetae, tamen non potest princeps sine consensu populi mutare formam, materiam, sen pondus suae monetae... Illud enim quod in alterius praedictum vergit, et jure naturae est illicitum; neque princeps absque gravi causa aut consensu facere potest. Ac proinde merito rex Aragonum reprehenditur ab Innocentio tercio, in cap., quando de jurejur., quod irrequisito consensu populi, jurasset conservare monetam patris, quae usque adeo diminuta fuerit, ut grave propter hoc scandalum generaretur in populo.» Y el señor Covarrubias, veter. collat. Numism., cap. VII, núm. 6: «Mutatio vero pecuniae, si fiat ex consensu populi, erit plane licita utcumque fiat, cum accedat consensus eorum quibus proejudicium ex ea mutatione fit.»

Y el señor Gregorio López, 1. 2, tit. 1, part. 2^a, glos. b: «Si princeps velit minuere monetam jam factam, non poterit hoc facere sine consensu populi.» Y Calixto Ramirez, De lege regia, §. 26, núms. 42, 43: «Ad regem pertinet facultas cudendi monetam... non tamen debet princeps eam sine consensu populi pro libito mutare, maxime in Aragonia, ubi est moneta Jaccensis perpetua et jurata... super hoc etiam regnicolae, in curiis ab eodem rege, Petro secundo Caesar-Augustae celebratis anno 1372 quaerelam proposuerunt petentes statui in futurum, ne sine totius generalis curiae voluntate, et expreso consensu liceret per solum regem monetam augeri vel minui.»

Quinta: dar al rey incapaz de gobernar, tutor o curador. El señor Antúnez refiere muchos autores que «constanter tenent electionem, dationemque tutoris vel coadjutoris spectare ad populum, ejusque procuratores congregatos in publicis comitiis, ex ea ratione quia a populo in regem imperium fuit translatum, siquidem ante quam regna essent condita omnis jurisdictio erat penes populum, qui eam postea in regem transtulit. Unde cum propter minorem aetatem, vel amentiam, aut desidiam rex deficiat, populi de curatore providere debent... Confirmatur, primo quia deficientibus omnibus regis consanguineis, ad tres regni status in comitiis congregatos pertinet electio novi regis ac proinde quocumque casu, rex sufficiens ad regimen deficiat, regnum et illius tres status de rectore providere, et debent et possunt.» Esto mismo establecen como un principio de derecho el célebre jurisconsulto Alfonso Álvarez Guerrero y el señor Menchaca, controvers. illustr., lib. 1, cap. XXII, núm. 12: «In Hispania si ex toto deficeret regum progenies, regnicolae possent eligere regem de jure gentium.» Secundo quia deficiente rege, si inter aliquos principes fuerit controversia exorta super successione, ad tria brachia regni in comittis pertinet cognoscere de justicia illorum... Et docet Vazquez, 1, 2, disput. 64, cap. III, núm. 19, ibi: «Quia hic non potest assignari alia regula per quam controversia dirimatur, quam leges ipsiusmet regni, de quo est controversia, quarum interpret legitimus solum ipsummet regnum esse potest.» Y Luis de Molina, de justitia, tract., disputat. 103: «Quando mortuo rege, varii subditi illius reipublicae contendum regnum ad se pertinere; sane respublica est, quae tamquam in eo eventu suis omnibus partibus superior, indicare debet, ad quem regnum pertineat, illudque illi tradere: non secus atque tempore schismatis ad ecclesiam, tamquam ad superiorem, omnibus suis membris, in eo eventu pertinet judicare quis sit legitimus summus Pontifex.»

Últimamente fue objeto principal de las Cortes deliberar de común acuerdo sobre la extensión y sanción de las leyes, según hemos probado largamente en la obra a cuyo propósito...

Dijo bellamente Calixto Ramírez exponiendo la naturaleza del gobierno de Aragón: De lege regia, §. 4, núm. 9, y siguientes: «Nostri majores ut magis perpetuam ac diuturniorem monarchiam principum suorum constituerent, sanctioremque ac beatiorem redderent, curarunt Romulum imitari, prius legibus quam moenibus regnum quod exigere decreverunt munire; statuentes ne inconsulto populo, qui in quatuor regni stamentis quae vulgo brachia dicuntur, representatur, eas mutare vel alias pro temporum diversitate de novo ferre, solis regibus liceret... Quod consilium pro ferendis legibus peti debet de benignitate et aequitate in aliis provintiis in quibus populus principi et in principem simpliciter et absolute et pure, nihil penes se de regalibus reservans, omnem suam potestatem lege regia transtulit: et ideo in illis neque cogitur tale consilium accipere, nec si acceperit sequi, sed quod illi soli, ut

bono viro et justo principi placuerit, legis habet vigorem... Sed in Aragonia consilium populi necessarium est pro legibus ferendis; ejusque consensus curiis mandato regis convocatis ab eo, tamquam legum ferendarum forma, singulorum suffragiis exquiri sive hoc fuerit lege regia quae principatum stabilivit sive immemoriali praescriptione ac consuetudine cautum quod antiquissima et uniformi observantia subsecuta comprobatur: cum semper reges in legibus a se latis addere consueverint de voluntate et assensu curiae et hoc etiam docuit rex noster Jacobus in proemio fororum illis verbis omnium consensu penitus annuente, qui ablativus absolutus conditionem importat: conditio autem formam inducit qua non servata actus corrumpitur: quam consuetudinem difficilimum esse destruere tan longo tempore totque moribus confirmatam, tum quia a lege regia, quam pervertere aut mutare nefas est, originem traxisse ex conjectura observantiae subsequutae credimus: qui populi consensus ita antea requirebatur, ut et unius dissensus ex iis qui in curiis celebrandis intererant, ferre legem impediret... Sed novissime statutum fuit in curiis celebratis Tirasonae populi Aragonensis antecedente consensu, propter maximam et urgentem necessitatem... ut valeat lex lata dummodo unius cujusque stamenti major pars assentiat, exceptis tamen quatuor casibus, scilicet tormenti, galearum, in aliis quam latronibus, confiscationis, bonorum, novae indictionis sisarum, vectigalium seu tributorum: in quibus praecipue uniusque jus formatum et ortum competere existimantes, et de singulorum utilitate et interesse praecipue agi iudicantes, statutum fuit ut circa illa nihil citra singulorum existentium in curia consensum posset statui, sed quod omnium nemine discrepante, voluntas expressa esset ad aliquid innovandum in illis necessaria... Et ideo praedicta fori Tirasonensis constitutio fuit necessaria, cum in nostro regno, maxime in legibus condendis vel derogandis, unum corpus constituat rex, et regnum per quatuor brachia ibi existentia representatum.»

Y en el §. 17, núm. 1º y siguientes: «Caput supremum hujus regni Aragonum est dominus noster rex, cujus majestas non minuitur ex eo quod solus absque consensu membrorum hujus corporis politici quod in quatuor regni stamentis representatur, leges condere non valeat, vel semel latis derogare, sed illis a se de consensu curiae et quatuor ejus brachiorum latis teneatur obedire... Quemadmodum enim ex multis scientillis lumen unum accenditur, ita copulatis multorum mentibus quae antea divisae erant, solidius humanarum verum administrationibus prospicitur; et ideo semper optimum judicatum est consilium, quod plurimorum consensu comprobatur. Nec ex hoc minorem potestatem in nostro rege Aragonum admittimus imo potius optimatum et populi assensu plus roboris ac potentiae regibus accedit et progressus longe sunt feliciores... Qui populi consensus pro legibus de novo ferendis vel antiquis derogandis, cum proveniat secundum aliquos ex lege regia quae regis principatum stabilivit, non esset regere populum nec ordinare rempublicam sed destruere regni formam, si omnia ex arbitrio licerent.» Y en el §. 18, desde el núm. 1: «Ad regem tamquam, ad caput supremum spectavit membra, hoc est populum curiis arcessitis congregare et in eis praesse... et tunc istud caput supremum conjunctum membris, non est mirum quod sit excellentius se ipso a corpore sejuncto et separato, cum conjunctim rempublicam constituent et representent. Quo sensu novissime quidam nostri saeculi vir doctissimus, in Aragoniam majorem reipublicae quam regum auctoritatem esse tradidit: nec mirum, cum etiam Pontificem cum caetu Cardinalium, vel in concilio legitimo ejus auctoritate congregato existentem, majorem se ipso solo habere auctoritatem dicant... Neque haec curiarum congregatio tardius fieri debet... Quod si rex austerus, si severus nimis et ab oculis populi sese abducens comitia distulerit, idem aut sensim despicietur, aut

timebitur magis quam amabitur. Ex qua ratione primo fuit statutum, ut singulis annis Dominus rex teneretur curias Aragonensibus celebrare; postea vero de biennio in biennium, quia in eis ut dicebat Jacobus II, ea quae sunt ad conservationem pacis, justitiae, et statum pacificum, regni, et regimen subditorum, et ad tuitionem et augmentum reipublicae ordinantur et disponuntur. Ex qua etiam ratione in Concilio Constantiensi et Basiliensi statutum, fuit ut concilia generalia fierent in ecclesia Dei de decennio in decennium: quia frequens illa celebratio agri Dominici praecipua cultura est.»

Y en el §. 19, desde el núm. 2º, hablando de las Cortes de Aragón, dice: «Quarum congregatio, nihil aliud est quam convocatio facta per regem de universo populo, hoc est non solum de plebeis quales sunt syndici seu procuratores universitatum et communitatum villarum et villariorum regni, sed etiam de patriciis, et senatoribus... Curiarum congregationis causa praecipua duplex est. Prima ferendarum legum, more Atheniensium quibus lex nulla nisi de ipsorum consensu imponi potuit: nec non romanorum, apud quos quoties ferenda lex erat praesertim de re gravi, colatis, comitiis id est vocato congregato que populo promulgabatur, ut jesus populus suffragiis per curias accessit comprobaret; quibus ita latis etiam reges tenebantur... Unde leges in illis latae, quia de consensu populi feruntur, fori a nostris appellantur... Ex qua ratione inter alias evenit regem nostrum foris ligari, quia illi ab usu et consensu et consuetudine populi promanaverunt.»

Segunda parte

La calificación general de los autores de la segunda censura, con quienes van de acuerdo en sustancia los de la primera, está concebida en estos términos: «Por conclusión, en vista de los lugares arriba copiados y de otros muchos que sería interminable referir, y mucho más impugnar y calificar a lo largo y con separación, somos de dictamen que esta obra debe prohibirse absolutamente, por contener proposiciones erróneas, mal sonantes, contrarias a las doctrinas de los Santos Padres, sediciosas, inductivas a la rebelión contra las legítimas potestades: gravemente injuriosas a la Nación Española, a sus leyes, costumbres y verdaderas glorias; a los papas y a los reyes en general, y en especial a todos los de la casa de Austria y de Borbón; sumamente denigrativas de la inquisición y de los eclesiásticos seculares y regulares, además de otras muchas contra sus bienes e inmunidades, contra nuestros militares de la última época, contra los teólogos, canonistas, letrados, abogados y otras clases útiles y honradas.» He aquí el terrible y severo juicio, fallo y sentencia que los doctos y piadosos censores pronunciaron contra la Teoría de las Cortes. Para contestar con claridad, orden y método, haremos un análisis, o sea anatomía de sus partes, y responderé lo que pueda y entienda a cada una de ellas. Dicen que la obra contiene:

Proposiciones erróneas y mal sonantes.

Estoy firmemente persuadido que los eruditos censores no se habrán determinado a pronunciar esta sentencia sino en virtud de gravísimas razones y después de haber combinado mis doctrinas con los principios y máximas teológicas que rigen en esta materia y examinándolas a la luz de los Cánones y reglas de una sana crítica. Porque jamás me ha venido a la imaginación la idea de mezclar ni confundir a los calificadores de la Teoría con aquellos teólogos de quienes dijo Melchor Cano, *De locis theolog.* lib. 8, cap. V: «Sunt nonnulli qui per eas persuassiones quibus a principio sunt imbuti, de rebus gravissimis sententiam ferunt, temeritate quadam, sine iudicio, repentino quasi vento incitati, quae longe alia esset, si iudicio considerate constanterque lata fuisset. Hi autem in eo primum errant, quod scholae opiniones a certis constantibusque decretis non separant. Deinde errant in eo, quod duo rerum genera confundunt, unum earum quae ad religionem attinent, earum alterum, quae hanc ne attingunt quidem.» Y Alfonso de Castro, *Advers. hoeres.*, lib. 1, cap. VII: «Sunt multi qui alios habent gnomones quamvis fallaces, et ad munus id exequendum minime certos, ad quos tamen volunt omnes assertiones de haeresi examinare, et ideo facillime de haeresi pronuntiant, nulla prorsus habita ratione qua id evincere possint. Sunt enim plerique qui sic afficiuntur aliquorum hominum scriptis, ut si forte quempiam viderint qui vel digito transverso ab eorum sententia discedat, oculatus testis loquor, haeresim statim inclament. Quapropter oportuit etiam ostendere nullam videlicet scripturam cujuslibet hominis, quantumlibet docti, quantumlibet etiam sancti esse efficacem ad haeresim revincendam nisi ex sacrae scripturae testimonio, aut ex ecclesiae definitione id esse constiterit.»